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▲写真　F-004
中郷小学校のフジキ
(写真・石田徹)

▲写真　F-005
三輪神社のフジキ
(写真・Web 画像)

▲写真　F-003
高座
����

神社のフジキ
(写真・谷田元彦)

◀写真　F-006
行政
����

のフジキ
「重定のフジキ」とも。

根元で 2 分岐する樹形。
(写真・Web 画像)

写真　F-007▶
大野田
� � � �

のフジキ
伊勢二ノ宮神社拝殿横に立つ。

センダン科の巨木 Meliaceae25,
センダン(栴檀)の巨木 センダン科センダン属　

Melia azcdarach var. subtripinnata25-A
※センダンの木はかつてインド原産の香木である白檀と誤認された。「栴檀は双葉より芳し」のことわざから、
小学校の校庭等に好まれて植えられる事になった。ことわざの栴檀は白檀の事であるが、そのままセンダンと
勘違いされたという。白檀は心地よい香りを発し、害虫を寄せ付けないことから、悪に染まらず、よい性質を
すくすく伸ばしてほしいとの思いであろうか。巨木となるものは、校庭やその跡地に多い。

■センダンの巨木評価基準
A 幹周おおむね 7m以上の単幹樹、同等評価のセンダンの巨木。
B 幹周おおむね 5〜7mの単幹樹、同等評価のセンダンの巨木。
C B評価以下のセンダンの巨木。
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巨木名称
木部の大センダン
写真　S-001

琴平の大センダン
写真　S-002
野神の大センダン
写真　S-003
実報寺のセンダン
写真　S-004
三椪小学校のセンダン
写真　S-005

高知公園のセンダン
写真　S-006
建昌小学校のセンダン
写真　S-007
王子神社のセンダン
写真　S-008
坂本のセンダン
写真　S-009

中山路小学校のセンダン
写真　S-010
玉湯小学校のセンダン
写真　S-011
葉山小学校のセンダン
写真　S-012
栗須小学校のセンダン
写真　S-013

大崎小学校のセンダン
写真　S-014
阿山小学校のセンダン
写真　S-015
原田邸のセンダン
写真　S-016
笠間小学校のセンダン
写真　S-017

東河小学校のセンダン
写真　S-018

妙元寺のセンダン

枯死

A

B

B

B

B

B

B

B

C

幹　周 樹高

8.0(2.0m 1968)

所　在　地

山口県萩市椿字木部 国

国香川県仲多度郡琴平町

徳島県阿波市阿波町野神 国

なし愛媛県西条市実報寺

宮崎県延岡市北方町坂下 なし

なし高知県高知市丸の内1丁目

鹿児島県姶良市東餅田 なし

市香川県丸亀市飯山町坂元

宮崎県東臼杵郡美郷町西郷区立石 町

なし和歌山県田辺市龍神町柳瀬

島根県松江市玉湯町玉造4 市

町高知県高岡郡津野町姫野々

宮崎県小林市野尻町三ヶ野山 なし

なし高知県吾川郡仁淀川町大崎

三重県伊賀市馬場1045 市

なし京都府亀岡市曽我部町西条

三重県いなべ市大安町門前 なし

県兵庫県朝来市和田山町東和田

兵庫県宝塚市中筋3丁目 市

C

C

C

C

C

C

C

C

C

天然記念物
指定

12m

18m

12m

15m

23m

25m

20m

17m

20m

20m

15m

18m

18m

16m

13m

23m

11m

22m

18m

M6.85m(1.3m 2010)

M8.02m(1.3m 2010)

6.36m

M5.7m(1.3m 2009)

5.4m

5.4m

5.1m

5.0m

4.9m

4.7m

4.6m

4.8m

4.7m

4.4m

4.4m

4.0m

4.0m

4.4m

瀬喜田小学校のセンダン
写真　S-019 沖縄県名護市字幸喜4-1 県C 10m3.6m

芳ノ沢小学校跡のセンダン
写真　S-020

高知県幡多郡大月町芳ノ沢 市C 15m4.85m

東塔跡園地のセンダン
写真　S-021

奈良県奈良市 なしC 20m4.1m

評価

■主なセンダンの巨木 2015 年現在
評価　AA 国指定特別天然記念物級　A 国指定天然記念物級　B 都道府県指定天然記念物級　C 市町村指定天然記念物級
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▲写真　S-003
野神
� � �

の大センダン
根元が大きく広がる樹形で、幹週数字が大きく出るが、

巨大感はない。近くに保育所と小学校がある。

▲写真　S-002　日本一のセンダン
琴平
����

の大センダン
全国有数のセンダンは 3 本ある。日本一といわれた山口県の「木部の

大センダン」は枯死し、幹周 M8.02m ある徳島県の「野上の大センダン」
が幹周では日本一になった。しかし、近年根元に大きな空洞ができ、先
端の幹が破損、樹形が随分小さくなってしまい、幹周程の迫力は無くな
ってしまった。

もう一本の、香川県琴平町の「琴平の大センダン」は幹周が 6m と報
告されていたが、2010 年の調査で M6.85m ある事がわかり、樹高も 18m
と、樹勢も大変旺盛である。6m で大小 3 分岐し、枝葉を大きく伸ばし、
主幹は荒々しい樹肌で、巨大感がある。　

確認できる幹周 6m 台の、愛媛県東予市の「実報寺のセンダン」は、
幹周 6.23m で、琴平の大センダンに及ばない。この結果から、琴平の大
センダンを日本一に認定した。

▲写真　S-001　旧日本一のセンダン
枯死・木部

� �

の大センダン
昭和 43 年頃撮影。昭和 60 年の台風で破損。(写真・萩市役所)

◀写真　S-004
実報寺
� � � � �

のセンダン
実報寺は地名。

(写真・Web 画像)

▼写真　S-005
三椪
� � �

小学校のセンダン
運動場中央に立つ。

▼写真　S-006
高知公園
� � � � � � �

のセンダン
(写真・Web 画像)
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▲写真　S-007
建昌
�����

小学校のセンダン
(写真・石田徹)

▲写真　S-008
王子
� � �

神社のセンダン
(写真・石田徹)

▲写真　S-009
坂本
����

のセンダン
(写真・Web 画像)

▲写真　S-010
中山路
� � � � �

のセンダン
(写真・石田徹)

▼写真　S-0020
芳ノ沢
� � � � �

小学校跡のセンダン
(写真・Web 画像)

▼写真　S-019
瀬喜田

� � �

小学校のセンダン
(写真・Web 画像)

写真　S-0021▶
東塔跡
������

園地
� � �

のセンダン
(写真・Web 画像)

▲写真　S-011
玉湯
� � �

小学校のセンダン
(写真・Web 画像)

▲写真　S-012
葉山
� � �

小学校のセンダン
(写真・石田徹)

▲写真　S-013
栗須小学校のセンダン
(写真・Web 画像)

▲写真　S-014
大崎
����

小学校のセンダン
(写真・Web 画像)

▲写真　S-015
阿山小学校のセンダン
(写真・谷田元彦)

▲写真　S-016
原田邸
� � � � �

のセンダン
(写真・Web 画像)

▲写真　S-017
笠間小学校のセンダン
(写真・Web 画像)

▲写真　S-018
東河
� �

小学校のセンダン
(写真・Web 画像)
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◀写真　M-002
飯田
� � �

のモチノキ
(写真・Web 画像)

写真　M-003▶
加波神社跡のモチノキ

(写真・Web 画像)

モチノキ科の巨木 Aquifoliaceae26,

モチノキ(黐の木)の巨木 モチノキ科モチノキ属　
Ilex intgra26-A

※比較されるクロガネモチとは、花の形や付き方が違うが、見た目では、クロガネモチの赤い実は小さい。

■モチノキ科の巨木は以下に分類する。
A モチノキの巨木　　B クロガネモチの巨木　　C ソヨゴの巨木　　D イヌツゲの巨木
E タラヨウの巨木

巨木名称
本両寺のモチノキ
写真　M-001

飯田のモチノキ
写真　M-002
加波神社跡のモチノキ
写真　M-003
菅谷のモチ
写真　M-004

真福寺のモチノキ

東金砂神社のモチノキ
写真　M-005
瀬戸菅原神社のモチノキ
写真　M-006
乙訓寺のモチノキ
写真　M-007
益田家のモチノキ
写真　M-008

北野家のモチノキ

福谷家のモチノキ

蓮着寺の石食いモチ
写真　M-009

B

B

B

B

B

B

C

B

B

B

幹　周 樹高

M4.9m(1.3m 2009)

所　在　地

石川県鳳珠郡能登町小間生ルの14 町

市茨城県鉾田市飯田

三重県松阪市飯高町加波 なし

県茨城県那珂市菅谷

千葉県勝浦市市野郷 なし

県茨城県常陸太田市天下野町

石川県かほく市瀬戸 市

なし京都府長岡京市今里3-14-7

神奈川県横浜市戸塚区柏尾町1005 県

市石川県輪島市忍町

福井県三方上中郡若狭町能登野 なし

なし静岡県伊東市富戸835

B

C

天然記念物
指定

15m

10m

14m

14m

12m

8m

12m

9m

19m

18m

13m

10m

4.8m

4.12m

3.9m(分岐)

3.5m

3.4m

3.5m(分岐 0.5m 2009)

3.0m

3.2m

3.6m

3.4m

3.25m(分岐)

評価

■主なモチノキの巨木 2015 年現在
評価　AA 国指定特別天然記念物級　A 国指定天然記念物級　B 都道府県指定天然記念物級　C 市町村指定天然記念物級

■モチノキの巨木評価基準
A 幹周おおむね 6m以上の単幹樹、同等評価のモチノキの巨木。
B 幹周おおむね 3〜6mの単幹樹、同等評価のモチノキの巨木。
C B 評価以下のモチノキの巨木。
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▲写真　M-003
菅谷
� � �

のモチ
(写真・Web 画像)

▲写真　M-004
東金砂
������

神社のモチノキ
(写真・石田徹)

▲写真　M-005
瀬戸

� �

菅原
����

神社のモチノキ
0.5m で大小 4 分岐する樹形。

▲写真　M-006
乙訓寺
������

のモチノキ
(写真・Web 画像)

◀写真　M-007
益田家
� � � �

のモチノキ
(写真・Web 画像)

◀写真　M-001　日本一のモチノキ
本両寺
������

のモチノキ
本堂裏、中庭の中央に立つ。1.5m で 3 分岐する樹形で、主幹

にコブが多く、古木の風格が漂う銘木である。

写真　M-008▶
蓮着寺
������

の石食
� � �

いのモチ
(写真・Web 画像)
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▲写真　KM-001
正伝寺のクロガネモチ

根元広がる樹形で、数字が大きく出る。
(写真・Web 画像)

▲写真　KM-002
大原のクロガネモチ
(写真・Web 画像)

▲写真　KM-003
宗林寺のクロガネモチ
(写真・Web 画像)

クロガネモチ(黒鉄黐)の巨木 モチノキ科モチノキ属　
Ilex rotunda26-B

■クロガネモチの巨木評価基準
A 幹周おおむね 5m以上の単幹樹、同等評価のクロガネモチの巨木。
B 幹周おおむね 3〜5mの単幹樹、同等評価のクロガネモチの巨木。
C B 評価以下のクロガネモチの巨木。

巨木名称
正伝寺のクロガネモチ
写真　KM-001

大原のクロガネモチ
写真　KM-002
宗林寺のクロガネモチ
写真　KM-003
加茂神社のクロガネモチ
写真　KM-004
三根郷のクロガネモチ
写真　KM-005

群のクロガネモチ
写真　KM-006
平底下のクロガネモチ
写真　KM-007
西福寺のクロガネモチ
写真　KM-008

下三毛のクロガネモチ

満足稲荷神社のもちの木
写真　KM-009

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

幹　周 樹高

4.6m

所　在　地

広島県広島市安佐南区相田4-4-15 県

県広島県江田島市大柿町大原字峰

香川県観音寺市豊浜町和田浜1289 なし

市愛媛県今治市大西町山之内字小山

長崎県東彼杵郡彼杵町三根郷 なし

市長崎県諫早市多良見町元釜

宮崎県西臼杵郡日之影町七折平底下 なし

なし佐賀県唐津市浜玉町浜崎

和歌山県和歌山市下三毛 県

なし京都府左京区東大路通仁王門下ル東門前町

天然記念物
指定

17m

17m

12m

20m

11m

20m

20m

18m

14m

18m

4.18m

4.3m

4.45m(分岐)

4.5m

4.43m

4.5m

4.0m

3.9m

2.4

評価

■主なクロガネモチの巨木 2015 年現在
評価　AA 国指定特別天然記念物級　A 国指定天然記念物級　B 県指定天然記念物級　C 市町村指定天然記念物級
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▲写真　KM-004
加茂神社のクロガネモチ
(写真・Web 画像)

▲写真　KM-005
三根郷
� � � �

のクロガネモチ
(写真・Web 画像)

▲写真　KM-006
群
��

のクロガネモチ
(写真・Web 画像)

▲写真　KM-007
平底下
������

のクロガネモチ
(写真・Web 画像)

▲写真　KM-008
西福寺
� � � � �

のクロガネモチ
(写真・石田徹)

▲写真　KM-009
満足稲荷
� � � � � � �

神社のもちの木
(写真・Web 画像)

ソヨゴ(冬青)の巨木 モチノキ科モチノキ属　
Ilex pedunculosa26-C

※巨木となるものは稀で、「龍頭のソヨゴ」は希有な存在であった。根元周囲 6m で、10 分岐していたが、調
査時の 2014 年には主幹を残すのみ。

写真　SG-001　C評価
龍頭
����

のソヨゴ
岡山県真庭郡八束村下見
幹周M1.26m(1.3m 2014)　樹高 8m

かつて御神木として祀られていた
が、現在は薮の中に放置されている。

2m で 2 分岐、主幹は 3m で 2 分岐
し、斜上して立つ。根元に、朽ちた古
株があり、往時を偲ばせる。近くに幹
周 M1.64m のナツツバキがあり、現在
ヒノキ林になっているが、神域であっ
た事を思わせる。


